АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЫТОМИНО

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа –Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» ноября 2016г                                                                                             №107
с. Сытомино
О порядке разработки, корректировки,

утверждения (одобрения) и осуществления мониторинга
и контроля  реализации прогноза социально-экономического
развития сельского поселения Сытомино
В соответствии со статьёй 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.07.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»:
1. Утвердить порядок разработки, корректировки, утверждения (одобрения) и осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития сельского поселения Сытомино на среднесрочный период согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Определить специалиста администрации сельского поселения Сытомино Баклыкову Наталью Александровну, уполномоченным лицом, осуществляющим функции по разработке прогноза социально-экономического развития сельского поселения Сытомино (далее - уполномоченное лицо).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу сельского поселения Сытомино.
Глава сельского поселения Сытомино                                    Л.А. Бахметова
Приложениек постановлению
администрации сельского
поселения  Сытомино
от 15 ноября 2016 г. № 107
Порядок

разработки, корректировки, утверждения (одобрения) и осуществления мониторинга  и контроля  реализации прогноза социально-экономического развития сельского поселения Сытомино на среднесрочный период (далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, утверждения (одобрения) и осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития сельского поселения Сытомино на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз).

2. Среднесрочный прогноз разрабатывает ежегодно на очередной финансовый год и плановый период, составляющий не менее трех лет, уполномоченное лицом  на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, информации,  представляемой отраслевыми (функциональными) органами администрации Сургутского района, специалистами администрации сельского поселения Сытомино (далее – специалисты администрации поселения), муниципальными учреждениями сельского поселения Сытомино (далее – учреждения), а также информации, представляемой хозяйствующими субъектами поселения (далее - другие участники стратегического планирования).
3. К разработке среднесрочного прогноза с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации.

4. Среднесрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе и формируется по видам экономической деятельности, осуществляемым на территории поселения.
Базовый вариант среднесрочного прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики сельского поселения Сытомино в условиях прогнозируемого изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.
Консервативный вариант среднесрочного прогноза разрабатывается на основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий.

5. Среднесрочный прогноз содержит:

-оценку достигнутого уровня социально-экономического развития поселения;

-направление социально-экономического развития поселения и целевые показатели одного или нескольких вариантов среднесрочного прогноза, включая количественные и качественные характеристики социально-экономического развития поселения, с учетом реализации мероприятий, содержащихся в муниципальных программах.
6. Исходной базой для разработки среднесрочного прогноза являются:
- основные статистические показатели социально-экономического развития поселения за два предыдущих года, предшествующих году разработки среднесрочного прогноза;

- предварительные итоги социально-экономического развития поселения за истекший период текущего финансового годаи ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за текущий финансовый год;
- сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период;

- дефляторы по видам экономической деятельности;
- основные показатели деятельности, представленные другими участниками стратегического планирования.

7. Среднесрочный прогноз разрабатывается в виде таблицы, в соответствии с формой, установленной согласно приложению к настоящему порядку.
8. Пояснительная записка к среднесрочному прогнозу включает информацию, раскрывающую факторы, заложенные в основу формирования основных тенденций социально-экономического развития поселения на среднесрочную перспективу.

9. В структуре пояснительной записки к среднесрочному прогнозу должны содержаться следующие основные разделы:

9.1. Демография.

9.2. Производство товаров и услуг.
9.3. Рынок товаров и услуг.
9.4. Труд и занятость.
10. В целях своевременной подготовки среднесрочного прогноза специалисты администрации поселения предоставляют уполномоченному лицу  данные для разработки среднесрочного прогноза по своим направлениям деятельности уточненные данные - до 15 сентября текущего года.

11. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется в 2 этапа.

12. На первом этапе:

12.1. Уполномоченное лицо совместно со специалистами администрации поселения, учреждениями и другими участниками прогнозирования разрабатывает основные показатели среднесрочного прогноза.

         13. На втором этапе:

13.1. Уполномоченное лицо совместно со специалистами администрации поселения, учреждениями и другими участниками прогнозирования на основе вариантов среднесрочного прогноза по видам экономической деятельности, сферам экономики и направлениям развития, а также иных материалов, необходимых для разработки соответствующих разделов среднесрочного прогноза, опираясь на основные показатели среднесрочного прогноза, разрабатывает среднесрочный прогноз.
13.2. Уполномоченное лицо направляет на согласование заинтересованным специалистам администрации поселения среднесрочный прогноз не позднее 3 недель до внесения в установленном порядке на рассмотрение Совета депутатов сельского поселения Сытомино (далее – Совет депутатов) проекта бюджета сельского поселения Сытомино (далее - бюджет поселения) на очередной финансовый год и плановый период.

13.3.Среднесрочный прогноз утверждается (одобряется) постановлением администрации поселения одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета поселения на Совет депутатов.

14. В течение 3 (трех) дней, с даты утверждения (одобрения), уполномоченное лицо  размещает среднесрочный прогноз на официальном сайте сельского поселения Сытомино (далее - официальный сайт).
15. Уполномоченное  лицо в случае существенного отклонения ключевых показателей, полученных по результатам мониторинга среднесрочного прогноза, от принятых за основу при формировании бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период, корректирует среднесрочный прогноз в целях обеспечения корректировки бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

16. Мониторинг среднесрочного прогноза осуществляется в целях выявления отклонений показателей его выполнения, уточненных на основе итогов социально-экономического развития поселения за 3 (три) квартала текущего финансового года, от одобренных постановлением администрации поселения в качестве основы формирования бюджета сельского поселения Сытомино на очередной финансовый год и плановый период.

17. Контроль реализации среднесрочного прогноза осуществляется на основе данных официального статистического наблюдения, а также иной информации, представляемой отраслевыми (функциональными) органами администрации Сургутского района, специалистами администрации поселения, учреждениями в соответствии с их сферой деятельности, путем обобщения информации о социально-экономическом развитии  поселения и оценки достижения показателей социально-экономического развития поселения в среднесрочном периоде, по итогам которого уполномоченное лицо  ежегодно размещает на официальном сайте итоги социально – экономического развития поселения.